
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 74 del 12/02/2026

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO PATRIMONIO, APPALTI, ESPROPRI

OGGETTO: CONVENZIONE  ATTIVATA  DA  CITY  GREEN  LIGHT  SPA 
AGGIUDICATARIA DELLA GARA CONSIP SERVIZIO LUCE 4 LOTTO 5 - 
ADESIONE PER IL PERIODO 01/07/2020-30/06/2029 - IMPEGNO DI SPESA 
ANNUALITA'  2026
 
CIG: 81611699B4 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
• il  Decreto  Sindacale  Prot.  Gen.  n.18452/03-04 del  29  Novembre  2024,  con il  quale  veniva 

attribuita  la  nomina  all’Ing.  Sossio  Paone  a  Responsabile  del  3°  Settore  “Lavori  pubblici, 
Patrimonio e Infrastrutture” con attribuzione dell’Elevata Qualificazione dal 1 dicembre 2024 al 
31 novembre 2027; 

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  130/2024 con la  quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025; 

• l'Art.  15  del  D.Lgs  36/2023  che  disciplina  il  ruolo  e  le  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni;  

VISTO il provvedimento del Responsabile del 3° Settore Prot. Gen.  n.14565/01-09 del 11/09/2025 
con  il  quale  è  stata  nominata  Marina  Malpeli   –   Istruttore  Amministrativo  Contabile,  quale 
Responsabile del Procedimento di competenza della Responsabilità dei procedimenti di competenza 
amministrativa del “Servizio Lavori Pubblici, Appalti e Patrimonio Espropri” e dei procedimenti 
trasversali ai vari servizi seguiti direttamente dal Responsabile del Settore, nei limiti delle attività a 
tale  Servizio  assegnate  dal  Responsabile  di  Settore  e  del  su  citato  provvedimento,  e  di  cui  al 
Provvedimento Organizzativo 3° Settore,  assunto a Prot. Gen. n. 10025/01-09 del 19/06/2025; 

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 27 Gennaio 2026, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028; 

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

Determinazione n. 74 del 12/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  3°  Settore  LAVORI  PUBBLICI, 
PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE; 

PREMESSO che:
• la L. 488/1999 e s.m.i., all’art. 26 comma 3, prevede per le amministrazioni pubbliche l’adesione 

alle convenzioni Consip, oppure l’utilizzo di parametri di prezzo – qualità, come limiti massimi 
al ribasso, per l’acquisizione di beni e servizi comparabili; 

• l’art. 1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 stabilisce che: “…le amministrazioni pubbliche e  
le  società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31  
dicembre  2009,  n.  196,  a  totale  partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,  sono tenute  ad  
approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi  
a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite  
ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente alle  
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete,  
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”;

• Consip  ha  attivato  in  data  12  febbraio  2019 una  nuova  convenzione  relativa  al  Servizio  di 
gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforica e di efficientamento energetico 
degli stessi – Servizio Luce 4- che, per il  Lotto 5 relativo all’Emilia Romagna, ha visto come 
aggiudicataria la ditta City Green Light srl con sede in  Via Zampieri,15 - 36100 Vicenza;

• si  è  ritenuto  di  aderire  tempestivamente  alla  convenzione  Consip  dando  attuazione  alla 
previsione normativa di cui all’art.  1 comma 7 del D.L. 95/2012 sopra richiamato, mediante 
l’emissione dell’ordinativo di fornitura al fornitore City Green Light srl alle condizioni di cui 
alla Convenzione Consip 'Servizio Luce 4'’;

• l’adesione  alla  convenzione  dà  origine  ad  un  contratto  tra  fornitore  del  servizio  ed 
Amministrazione la cui durata riguarda il periodo temporale compreso tra il 01 luglio 2020 e il 
30 giugno 2029;

RICHIAMATA la  determinazione del Responsabile del Settore N. 768 del 31/12/2019 con cui si è 
provveduto a: 
• aderire alla Convenzione “Servizio Luce 4 – Lotto 5” stipulata da Consip Spa con aggiudicataria 

la ditta City Green Light srl con sede in Via Zampieri,15 36100 Vicenza;
• approvare  il  Piano  Tecnico  Economico  presentato  dalla  ditta  City  Green  Light  srl  in  data 

20/12/2019 al n° 21731 di protocollo, a seguito della nostra Richiesta Preliminare di Fornitura 
del  10/10/2019,  che  contiene  la  previsione  dei  canoni  riferiti  alle  9  annualità  di  durata  del 
contratto  -  periodo  01/07/2020-30/06/2029  -  per  un  importo  complessivo  di  canone  di  € 
3.186.146,68 ed un importo extra-canone di € 74.739,60;

DATO ATTO che il Piano Tecnico Economico approvato con determina n. 768/2019 evidenzia i 
seguenti canoni annuali al netto di Iva:
• € 394.777,15 per il primo anno di servizio;
• € 382.548,89 per il secondo anno di servizio;
• € 370.320,64 per il terzo anno di servizio;
• € 358.092,38 per il quarto anno di servizio;
• € 345.864,13 per il quinto anno di servizio
• € 333.635,87 per le annualità dalla sesta alla nona;
oltre che la quota di  € 74.739,60 + Iva quale importo extra canone;

Determinazione n. 74 del 12/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

STIMATA in € 480.000,00 la spesa annua totale per il 2026 – comprensiva di canone fisso ivato e  
delle variazioni legate al costo dell’energia -  per la quale si RENDE NECESSARIO assumere il  
relativo impegno di spesa;

DATO atto della disponibilità della somma di che trattasi alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 
Capitolo n. 1002730360 “Canone per Servizi Energetici Integrati” rispettivamente dei PEG 2026;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

DATO ATTO, che ai sensi  dell’ art. 183, comma 1 del TUEL,  l’obbligazione di cui sopra verrà 
regolata periodicamente, non oltre il 31/03/2027;  

PRESO atto che il codice CIG, acquisito dall’Ufficio, risulta derivato ed è il  seguente  81611699B4 
( CIG master 6518296C03);  

    
PRESO ATTO che con comunicazione del 21 gennaio 2026, assunta in atti dello scrivente al Prot.  
Gen.  1216/04-10 fasc. 1/2026  del 22/01/2026,  la Società City Green Light ha comunicato la 
trasformazione da Società SRL a Società SPA, precisando che tale   trasformazione non comporta 
alcuna interruzione o modifica dei rapporti in essere;  

VISTO  il  Certificato  di  Regolarità  Contributiva  richiesto  On  Line  tramite  lo  Sportello  Unico 
Previdenziale  e  rilasciato  con  Prot.  INAIL_51176601  del  15/10/2025  con  scadenza  validità  il 
12/02/2026;

VERIFICATA  alla  data  del  09/02/2026  l’iscrizione  al  Registro Imprese  della  di  Camera  di 
Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Vicenza (VI) dal 08/10/2012 ora  in forma di 
Società per azioni, avente C.F. e P.IVA  03785880240, registrata con numero  REA VI-353810 e 
attestante lo stato di attività dal 11/06/2013;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio;   

Determinazione n. 74 del 12/02/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO CHE:
• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato 

con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  1)_B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le 
misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

• si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti 
e che il  presente provvedimento  è  conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in  capo al 
redattore  Marina Malpeli al Responsabile del 3° Settore Ing. Sossio Paone;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa

1. DI dare atto  dell’adesione alla Convenzione “Servizio Luce 4 – Lotto 5” stipulata da Consip 
Spa con aggiudicataria la ditta  City Green Light SPA con sede in Via Zampieri,15 - 36100 
Vicenza a partire dal 01/07/2020 fino al 30/06/2029;

2. DI impegnare la spesa  di € 480.000,00  a titolo di canone annualità 2026 del servizio sopra 
descritto  mediante  imputazione  alla  Missione  10  Programma  05   Titolo  I  Capitolo  n. 
1002730360 “Canone per Servizi Energetici Integrati” del Peg 2026 Imp.  526/2026;

3. DI dare  atto  che  fondi  residui  sull'  Impegno  1221/2025 verranno utilizzati  a  copertura  del  4° 
trimestre 2025 e  per finanziare eventuali conguagli;

4. DI dare atto che, ai sensi dell’ art. 183, comma 1 del TUEL,  l’obbligazione di cui sopra verrà 
regolata periodicamente, non oltre il 31/03/2027;  

5. DI dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. DI dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'Autorità per la 
vigilanza  sui  contratti  pubblici  e  che  il  relativo  CIG derivato  è  81611699B4 (  CIG master 
6518296C03);

7. DI liquidare la  spesa al  ricevimento  della  fattura mediante  provvedimento  sottoscritto  dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al  servizio finanziario per la  emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

8. DI  dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 è l'ing. Sossio Paone, Responsabile del 3° Settore, e il redattore dell' Atto Marina 
Malpeli è assistente al Rup;

9. DI  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Determinazione n. 74 del 12/02/2026 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

10. DI   disporre che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, 
unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente";

Rubiera, 12/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 74 del 12/02/2026 pagina 5


